
KONTAKT
BARBORA ALEXOVÁ, DiS.

alexova@mk.blansko.cz

777 485 565

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

KULTURNĚ
–VZDĚLÁVACÍ
PROGRAM

pro 2. stupeň ZŠ



Pohádka 
 

Témata: audioknihy, e-knihy, čtečka elektronických knih

Témata: pohádka, lidová slovesnost

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, 
sociální 

Co je to pohádka, její vývoj v průběhu let, autoři a sběratelé 
pohádek. Hans Christian Andersen nebo bratři Grimmové? 
Pojďme si povídat o oblíbených pohádkách.

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Posloucháme audioknihy a čteme e-knihy.
 

Číst se dá i jinak 

Témata: druhá světová válka, holocaust, koncentrační tábor, 
sirotčinec

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské, k řešení 
problémů

Kdysi, Potom a Když. Příběh chlapce Felixe a jeho kamarádky 
Zeldy ze sirotčince z období druhé světové války.   

 

Kdysi

Témata: mytologie, mýty, legendy
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní 

Řecká, římská či severská? Aneb mytologie nejen podle Ricka 
Riordana, ale i dalších autorů, kteří se mytologii rozhodli 
představit jinak.

 

Hrátky s mytologií

Témata: záporné postavy, dobro, zlo

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, 
sociální

Jsou záporné postavy opravdu z principu zlé? Představení 
největších i méně známých knižních „záporáků” a jejich 
příběhů.

 

„Záporáci” v literatuře

Témata: fantasy, fiktivní světy
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů

 

Fantasy světy

Fantasy není pouze Harry Potter. Představení žánru a jeho 
zákoutí, členění, uvedení nejznámějších autorů a jejich děl.

Témata: informační gramotnost, hledání a ověření informací, 
bezpečnost na internetu, kyberšikana

Citace
 

Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní, 
občanská

 

Témata: pověsti, lidová slovesnost, zdroje informací o historii, 
regionální historie a geografie

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanská

Pravdivější sestra pohádek. Kronikáři, sběratelé a hledání 
hranice mezi historií a výmyslem. Pověsti Moravského krasu.

 

Pověsti

Témata: divadlo, dramata, William Shakespeare, společnost v 
renesanci a dnes

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a 
personální, občanská

Život a dílo největšího dramatika, ukázky a zajímavosti. Tipy, 
co si přečíst a v jakém překladu. Adaptace a parafráze.

William Shakespeare

Fanouškovská tvorba inspirovaná populárními filmy a knihami. 
Co všechno vzniká a proč. Pískoviště tvůrčího psaní.

Témata: populární kultura, umělecká tvorba, tvůrčí psaní

 

Proč je nutné uvést zdroje informací použité pro referát nebo 
seminárku a jak na to. Seznámení s  generátorem citací.

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní

Témata: citace, autorské právo, citační norma, generátor citací
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní

Fanfikce aneb Půjč mi svůj svět

Informační gramotnost ve zkratce
 

Práce s informacemi v době informačního přehlcení. Co chci 
vědět, jak to najdu a proč to musím ověřit. Dezinformace, život 
online a bezpečnost na internetu.

 

Povídání o čtení, knihách a žánrech. 

 

Besedy vede knihovnice a jsou připraveny na 30 – 45 minut.

Knihovna – co to je, jak funguje, služby knihoven. Jak se 
zapsat, orientovat ve fondu, v katalogu a na webových 
stránkách.

Témata: druhá světová válka, holocaust, koncentrační tábor, 
dospívání

Putování Středozemí

Témata: fiktivní světy, Tolkien, fantasy, hobiti

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální

Témata: knihovna, kniha, informace

Anna Franková

Knihovna

 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální

Co je to knihovna, jak to v ní funguje, co všechno zde najdeme, 
a jak se v ní budeme orientovat? 
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské, k řešení 
problémů

Pohled na druhou světovou válku a holocaust očima 
třináctileté židovské dívky ve formě deníkových zápisů. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

Témata: kniha, film, seriál

Kniha versus film

Besedy jsou bezplatné.

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho 
svět  – místo, kde žijeme

 

POVÍDÁNÍ O KNIZE (2. – 9. třída)

Podle přání učitele je možno besedy upravit či připravit další.

 

KNIHOVNA (1. – 9. třída)

Život a dílo jednoho z nejznámějších spisovatelů fantasy žánru. 
Zajímavosti, které doprovázely psaní Pána prstenů a dalších 
příběhů ze Středozemě. Tvorba fiktivních světů. 

Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní

Platí opravdu vždy, že je kniha lepší než film? Beseda o 
nejznámějších i méně známých filmových či seriálových 
adaptacích knih.

 


